
U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e r a z io n e  n. 9 7  d e l 2 4  g iu g n o  2 0 1 9

O G G ETTO : Concessione di contributo a favore del Comune di Oriolo Romano, ai sensi dell’art. 
8 del “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla 
propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Sch em a di d e lib e razio n e  n. 86  

V erb ale  n. 18

Com ponenti:

del 24 g iu g n o  2 0 19

Pres. Ass.

Presidente Mauro BUSCHINI x □

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEM I □ x

Vice Presidente Devid PO RRELLO x □

Consigliere Segretario Michela DI BIASE x □

Consigliere Segretario Daniele G IA N N IN I x □

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D R A N A x □

V ISTO  PER IL PARERE d i R E G O LA R IT À ’ 
TECN ICO -A M M IN ISTRA TIV A

IL  D IR IG EN TE A D  INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

V ISTO  p e r  i l  p a r e r e  d i R E G O LA R IT À ’ 
C O N T A B ILE

x RILEV A D  NON RILEVA

IL  D IR IG EN TE
F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati” ;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione 
delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 
determinazione 30 ottobre 2018, n. 777.);

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa 
Cinzia Felci. Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

la determinazione 13 febbraio 2019, n. 114 (Dott. Michele Gerace. 
Conferimento dell’incarico di dirigente ad interim dell’ufficio “Cerimoniale, 
Eventi e Contributi”);

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2019-2021, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 (Legge di Stabilità regionale 2019);

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2019-2021)

la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l ’esercizio 
finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l ’articolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
alfarticolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo, presentata dal Comune di Oriolo Romano in data 30 
maggio 2019 con nota prot. RU n. 15441 del 6 giugno 2019, e la 
documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che 
l’iniziativa denominata “Convivium Nazionale dell’associazione Borghi 
Autentici d’Italia” è finalizzata alla valorizzazione del territorio di riferimento 
attraverso una manifestazione a cui parteciperanno 300 Comuni che, 
declinando i propri forum tematici su elementi di attualità e principalmente sul



concetto di sostenibilità ambientale, rappresenterà un momento sviluppo 
turistico e culturale del borgo;

TENUTO CONTO che il calendario degli eventi prevede quattro Forum: “Le comunità locali di
fronte al cambiamento climatico”, “I bambini devono tornare a giocare per 
strada”, “Riduzione delle disuguaglianze per aprire nuove prospettive di 
crescita”, “Mobilità dolce per una mobilità sostenibile” nonché vari concerti e 
spettacoli e, per finire, la conferenza strategica dell’Associazione Borghi 
Autentici;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
delTarticolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “...il costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto” ;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della 
stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 23.000.00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione delTiniziativa in argomento 
ammonta ad euro 20.000,00;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 1684 del 18 giugno 2019, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti



DELIBERA

di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Oriolo Romano per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Convivium Nazionale dell’associazione Borghi 
Autentici d’Italia” di importo pari a euro 20.000,00 (Ventimila/00), a valere sul capitolo 
U.00023 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, 
che dispone della necessaria capienza;

di incaricare il Segretario generale a porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
alla presente deliberazione;

di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Mauro Buschini



tsi
'UT

ASSOCIAZIONE DEI 
COMUNI VIRTUOSI

COMUNE DI ORIOLO ROMANO
via Vittorio Emanuele III, n, 3 - 01010 ORIOLO ROM ANO (Viterbo)

C.F. 80004850568 - P. IVA 00213820566 
Tel. +39 0699837144 - +39 0699837492 - +39 0699838571 Fax +39 0699837482 

Sito internet: http://www.comuneorioioromano.vt.it

.ASSOCIAZIONE

.B o r g h i
A ll  TENTICI

E>* ITA ITA.

P S S T -  3 2 8 5  

E o e  2 o . o s . 2 m 3
Al Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’artìcolo 8 del uRegolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell’artìcolo 12 della legge 7 agosto 1990, n, 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui a ll’Allegato A alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127,

Il sottoscritto Emanuele Ratto, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di Oriolo 
Romano, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento in 
oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta 
rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, chinina 4 dello stesso;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza; • ‘

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

"CtT”

mD
CP

O

"sdì"
«afb
iq i iin i a

o
o
IUU
«<«'■■a
OIh "rii 
|LL» 
luu

O
0£
co
H»HI
CD
IUU
de
j
mCP

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

C om une di Oriolo Rom ano (V T )
h ttp ://w w w .c o m u n e o rio lo ro m a n o .v t.it  -  postm aster@ com uneorio lo rom an o .v t.it

-Pagina 1 -

http://www.comuneorioioromano.vt.it
http://www.comuneorioloromano.vt.it
mailto:postmaster@comuneorioloromano.vt.it


a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l ’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e C dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: a Oriolo Romano ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l ’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di curi; all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l ’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l  articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di

C om une d! Oriolo Rom ano (V T )
h ttp ://w w w .c o m u n e o rio io ro m a n o .v t.it  -  p o 5tm aster@ com uneorio lo rom an o .vt.it

-Pagina 2 -

http://www.comuneorioioromano.vt.it
mailto:po5tmaster@comuneorioloromano.vt.it


presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà clie si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

all’iniziativa.

*M

01

MO

Ch
o
f \! l
J

mD

“•O
o
h-4

"Vi,lì"

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it

o
ilu

►HI
O
!U „ .

Q£K
CO
►HI

ÌCK£

Oriolo Romano , 30/05/2019

Il Sindaco -. 
(Doti. Emanuele Rallo)

C om une di Oriolo Rom ano (V T )
h ttp ://w w w .c o m u n e o rio lo ro m a n o .v t.it  -  postm aster@ com uneorio lo rom an o .v t.it

-Pagina 3 -

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it
http://www.comuneorioloromano.vt.it
mailto:postmaster@comuneorioloromano.vt.it


ALLEGATO A

1. D a t i  id e n t if ic a t iv i  d e l  s o g g e t t o  rtchtedkntf.

La Denominazione: Comune di Oriolo Romano

l.b C.F. 80004850568 PIVA 00213820566

1. c Sede legale:
1A  Indirizzo Via Vittorio Emanuele III, 3 CAP 01010 

Comune Oriolo Romano Provincia VT
1 .e Referente responsabile delTiniziativa:

Cognome Bemi Nome Lucia 
Tel. 0699837144 Fax 0699837482 
E-mail fìnanziario@comuneorioloromano. v tit 
PEC comuneorioloromano@postemailcertificata.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: Convivium Nazionale dell5Associazione Borghi Autentici dTtalia

2.b Data di avvio: 27/06/2019
Data di conclusione: 30/06/2019

2.c Luogo di svolgimento:
Comune Oriolo Romano Provincia VT CAP 01010

2.d Sintetica descrizione:
IL Convivium Nazionale dell’Associazione Borghi Autentici dTtalia è una manifestazione 
di carattere nazionale che riunisce su temi di assoluta rilevanza i quasi 300 Comuni 
afferenti l ’Associazione insieme con realtà di assoluto rilievo come Legambiente, Anci, 
Cittadinanzaattiva, AMODO, con il supporto scientifico di università e fondazioni. H 
Convivium è organizzato su quattro momenti tematici e pubblici di confronto 
programmati per il 28 mattina e pomeriggio e per il 29 mattina e pomeriggio, con una 
conferenza strategica conclusiva prevista per il 30 mattina. Nel Convivium si inseriscono 
anche momenti ludici per i partecipanti e per il pubblico. Si prevede che a. Oriolo 
Romano e nel comprensorio soggiornino per la durata del Convivum più di 200 persone 
partecipanti da tutta Italia per i forum e per la conferenza.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste: La manifestazione è organizzata dal Comune di Oriolo 
Romano. Supportano la realizzazione dell’iniziativa l ’Associazione Borghi Autentici 
dTtalia, la Pro Loco di Oriolo Romano e l ’Associazione Culturale Oriolo Romano

N . B . :

1. è possibile affidare la gestione delVinìzìativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione delVìniziativa a un comitato promotore, o associazione 
senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in 
precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti 
amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il 
soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
a ll’interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4.e).

-vaga id ■h- -

mailto:comuneorioloromano@postemailcertificata.it


2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [■__ ] Provinciale [___] Regionale [___] Nazionale [X]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia, riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 
domanda (a titolo esemplificativo: ì motivi di radicamento sul territorio, ì caratteri dì 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sìa un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e 
supporto àlVeconomia locale ecc.)\ Il Convivium Nazionale dell’Associazione Borghi 
Autentici è una manifestazione di eccellenza assoluta, con ospiti importantissimi e la 
partecipazione di numerosissimi amministratori locali da tutta Italia, con quindi un grado 
di rilevanza mediatica di carattere nazionale. H Convivium inoltre, declinando i propri 
forum tematici su elementi di dibattito dell’attualità, e principalmente sul concetto della 
sostenibilità ambientale, rappresenta un momento di grandissima innovazione sia per la 
qualità degli interventi sia per la modalità del loro svolgimento, avendo un approccio non 
convenzionale e di avanguardia. Il Convivium rappresenterà quindi un momento davvero 
importante per lo sviluppo e l ’attrattività di Oriolo, sia dal punto di vista del 
posizionamento turistico del borgo sia sotto il profilo dell’interesse culturale che sarà 
suscitato, con evidenti ricadute positive per l ’economia locale.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 0

3. D a t i  b a n c a r i  d e l  soggetto r i c h ie d e n t e

3.a Banca di appoggio Banca di Credito Cooperativo di Roma

3.b Conto corrente intestato a Comune di Oriolo Romano

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso là Banca d’Italia
IT14X01000032453443 00304130

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa delTiniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l ’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

UNII
<ì

v

oC'4
II

mD©II
mD

’f—
o
Ó

'«e; 
n  
© IbHI 
IJU 
II,IL.
'Z'D

'O
H"lì»
Jjoiuvg

{LUÌ
ift£

OC
©

1
Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----  il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore a l novanta p e r  cento del costo
complessivo della stessa” (articolo 10, comma 1);

----  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può

Com une di Oriolo Rom ano (V T )
h ttp ://w w w ,c o m u n e o rio lo ro m a n o .v U t -  p o stm aster@ com uneorio lo rom an o .vt.it

-Pagina 5 -

http://www,comuneorioloromano.vUt
mailto:postmaster@comuneorioloromano.vt.it


4.c Crono-program ma delITniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione delFiniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.e);

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografìe e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (ddgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex arti. 26 e 27 ddgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex ddgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra T altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
Taggiornamento e Tintegrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei- dati personali contenuti nella domanda di contributo 
e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: comuneorioloromano@postemaileertifica.it

Oriolo Romano, 30/05/2019

Il Sindaco..
(Doti. Emanuele Rallo)

essere superiore al costo complessivo deir iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e 
articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

----  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

C om une di Oriolo Rom ano (V T )
http://www.comuneorioloromano.vt.it -  po5tmaster@comuneorioloromano.vt.it

-Pagina 6 -

mailto:comuneorioloromano@postemaileertifica.it
http://www.comuneorioloromano.vt.it
mailto:po5tmaster@comuneorioloromano.vt.it


associazione

#
A S S O C IA Z IO N ED E I
COMUNI VIRTUOSI

COMUNE DI ORIOLO ROMANO
via Vittorio Emanuele III, n. 3 - 01010 ORIOLO ROMANO (Viterbo)

C.F. 80004850568 - P. IVA 00213820566 
T el +39 0699837144 - +39 0699837492 - +39 0699838571 Fax +39 0699837482 

Sito in te rn e t; h ttp ://w w w .co m u n eo rio to ro m an o -V t.it

J L m .
i f t

.B orghi
A u tentici

CONV1VIUM NAZIONALE DEI BORGHI AUTENTICI D'ITALIA 

RELAZIONE PROGETTUALE

ORIOLO ROMANO (VT) 

27-30 GIUGNO 2019

"LA NOSTRA CASA E IN FIAMME"

C om u ne di Oriolo Rom ano (V T )
tittD ://w w w .c o m u n e o rìo lo ro m a n o ,v t .it  -  p ostm aster@ com uneorio lo rom an o .v t.it

-Pagina 1 -

C
R
L.

R
E
G

IS
TR

O
 

U
F
F
IC

IA
L
E

.0
0
1
5
4
4
1
. 
I 

. 0
6
-0

6
-2

0
1
9
 .H

 . 
16

: 
42

http://www.comuneoriotoromano-Vt.it
mailto:postmaster@comuneorioloromano.vt.it


IL CAMBIAMENTO CLIMATICO E ÌL FUTRO DELLE COMUNITÀ LOCALI

Nell'ultim o decennio è cresciuta la consapevolezza che il nostro pianeta dovrà affrontare  le 

conseguenze dei cam biam enti climatici imputabili a cause naturali e all'azione dell'uom o. Alcuni 

im patti acuti sono già in corso m entre altri potranno accadere in un futuro, nel breve m edio  

term ine, nonostante lo sforzo di ridurre l'im patto delle attività umane attraverso l'adozione di 

politiche di m itigazione diffuse.

A rendere il cam biam ento del clima così difficile da com prendere è poi il fa tto  che la nostra è la 

cultura d e ll'"e te rn o presente", m entre d ò  che accade nell'am biente riguarda quello che abbiam o  

fa tto  in passato, per generazioni: e tu tto  ciò, fatalm ente, influirà non soltanto sulle generazioni 

presenti, ma anche su quelle future.

Il sistema dei borghi autentici, appartenente all'area m editerranea, è parte delle zone a maggiore  

rischio dove sono già in atto , come previsto, tre  particolari fenom eni: l'innalzam ento eccezionale 

della tem peratura  (soprattutto in estate); l'aum ento della frequenza di eventi estrem i com e  

ondate di calore, siccità ed episodi di precipitazioni piovose intense; la riduzione delle  

precipitazioni annuali m edie e quindi il depauperam ento dei flussi fluviali con il conseguente calo 

della produttività agricola e l'erosione degli ecosistemi naturali.

In particolare saranno colpiti gli ecosistemi marini delle zone costiere, gli ecosistemi m ontani del 

sistema alpino ed appenninico, il bacino del fium e Po e alcune aree a rischio desertificazione (in 

particolare in Sardegna, Puglia e Sicilia) provocando danni a settori di vitale im portanza per i 

borghi com e l'agricoltura e il turismo senza dim enticare il peggioramento della salute dei 

cittadini.

L'Europa, attraverso la redazione di libri bianchi e verdi, ha forn ito  indicazioni ai territori su come  

affrontare  il cam biamento e come prepararsi alle azioni future e la program mazione comunitaria  

2014 -2020  "Europa 2020" assegna al tem a un. ruolo cruciale nella messa a punto delle politiche e 

degli in terventi. : iV .•

Per fronteggi a re questa prospettiva occorre diffondere la logica della "resilienza'': cioè la capacità 

di un ecosistema, anche sociale, di sopravvivere e adattarsi ad eventi esteVhi traum atici. Un 

processo in cui le dotazioni economiche, sociali, politiche e culturali vengono giocate con un 

approccio evolutivo, di transizione, di m etam orfosi. Resilienza è il contrario di rigidità, si resìste 

per andare oltre, non per “chiudersi" nella rassegnazione o nella disperazione ma per aprirsi nella 

speranza come aspirazione cosciente ad un futuro nuovo e prom ettente.

Occorre, inoltre, definire strategie locali che individuino i principali fa ttori di rischio (dissesto 

idrogeologico, rischio sismico, evento climatico estrem o, ecc) e che, nel contem po, siano capaci 

di ridurre le vulnerabilità del territorio . Come previsto nei protocolli internazionali sui 

cam biam enti climatici (IPCC), le comunità locali sono invitate a riflettere sui "rischi" e i "pericoli" 

presenti sul proprio territorio  a partire dalle condizioni fisico-ambientali-gestionali. Tutto  questo 

va analizzato sia nelle prospettive attuali sia in quelle prossime, per poter avviare strategie  

condivise. In questo quadro, ad esempio, i rischi relativi all'assetto idrogeologico di un territorio  

devono essere adeguatam ente noti ai decisori pubblici e ai cittadini e le politiche di contrasto 

prontam ente avviabili. Anche i piccoli e medi Comuni hanno un ruolo centrale nell'adattam ento  

ai cam biam enti climatici, e sono centrali anche nella mitigazione: le aree urbane, in fatti,

C om une di Oriolo Rom ano (V T )
h ttp ://w w w .c o m u n e o rio io ro m a n o .v t .it  -  postm aster@ com uneorio lo rom an o .vt.it

-Pagina 2  -

http://www.comuneorioioromano.vt.it
mailto:postmaster@comuneorioloromano.vt.it


occupano solo il due per cento del territorio  (ma sono responsabili dell'80 per cento del consumo 

di energia, del 70 per cento della produzione di rifiuti e del 60 per cento delle emissioni dì C 02).

IL CONVIVI UM NAZIONALE DEI BORGHI AUTENTICI D'ITALIA

I borghi autentici sono sedi di comunità che storicamente, facendo uso dì "speranza" e " tenacia", 

hanno saputo resistere alle difficoltà e agii eventi peggiori come la guerra, le penurie di cibo, di 

lavoro e anche di servizi fondam entali. Queste comunità hanno nel loro patrimonio genetico una 

"energia speciale", una capacità che, basandosi sulla coesione e la solidarietà diffusa, riesce a 

sviluppare opportun ità  a ltrim enti impossibili per il singolo individuo.

II coinvoigim ento delle parti interessate (am m inistratori, associazioni, aziende e cittadini) è 

fondam entale  per instaurare un senso di responsabilità sulle politiche di adattam ento  al 

cam biam ento clim atico, una pratica fondam entale affinché l'attuazione delle misure operative  

avvenga con successo. Rendere partecipi e consapevoli gli attori coinvolti, favorisce inoltre il 

m iglioram ento della coerenza delle azioni di adattam ento e sviluppa la "Resilienza" nella 

com unità.

Il m eeting organizzato ad Oriolo Romano è rivolto alle comunità dei Borghi Autentici (280  

com unità di a ltre ttan ti piccolissimi, piccoli e medi comuni), disseminati in tu tta  Italia e 

accom unati dal desiderio di m igliorare nel tem po la vivibilità locale, offrendo ai residenti e ai 

turisti (cittadini tem poranei) valide motivazioni di perm anenza, cittadinanza e - d i  fruizione  

culturale, naturalistica, turistica, all'insegna delia qualità sociale ed am bientale che con grande 

costanza i Borghi Autentici continuano a preservare ed arricchire.

Il Convivìum consiste nell'organizzazione di "focus” o "work shop" di livello nazionale aperti al 

pubblico locale, agli stakeholders dei borghi e agli opinion leader.

Venerdì 28/06, mattina - "La casa comune: Laudato sì e le comunità locali di fronte al 
cambiamento climatico”.

L'Enciclica "Laudato si" assume con decisione il paradigma secondo cui tu tti gli esseri sono 

sem pre in relazione, sono interdipendenti e la fe rra  è la casa comune di tu tti, ponendo l’accento  

sulla cultura della cura nel quotidiano delle nostre azioni, nel giorno dopo giorno del nostro 

pensare e operare. È im portante, come afferma Francesco, «alim entare una passione per la cura 

del m ondo».

Da qui l'urgenza - cui non possono sottrarsi le comunità dei borghi autentici - "di un cambio di 

m entalità  e di azione, della necessità di fare fronte comune per ferm are il degrado e invertire la 

rotta". Lo stiie di vita m oderno considerando la Terra "un baule pieno di risorse a servizio 

dell'essere umano" produce ingiustizia sia sociale con la creazione di una grande e diffusa 

povertà sia ecologica con la devastazione di interi ecosistemi.

Contro queste minacce, le comunità locali (am m inistratori, cittadini e associazioni) sono chiam ate  

a sperim entare concretam ente le sfide della riduzione dei consumi, della m obilità dolce, delia 

ricerca di fo n ti a lternative, dell'arresto del consumo del suolo, dei riuso e delTeconomia circolare.

"T”

IP\D

'40
O
I

*jD

(—I

<P
uri
o
o

ih-»
o
IM I

&
IH"W
IM I
iP
iuj
0£

5:

C om u ne di Oriolo Rom ano (V T )
h ttp ://w w w .c o m u n e o rio lo ro m a n o .v t.it  -  p ostm aster@ com uneorio lo rom an o .v t.it

-P ag ina 3 -

http://www.comuneorioloromano.vt.it
mailto:postmaster@comuneorioloromano.vt.it


È dal basso che deve partire una vera e propria conversione ecologica. Non solo denuncia, ma -  

com e afferm a Francesco - occorre porsi la domanda su cosa è possibile fare insieme per «uscire 

dalla spirale di autodistruzione in cui stiamo affondando», aprendo così alla possibilità di 

"esercitare una sana pressione su coloro che detengono il potere politico, economico e sociale". 

L'esortazione di Francesco è che "tutti possiamo coflaborare come strum enti di Dio per la cura 

della creazione, ognuno con fa propria cultura ed esperienza, le proprie iniziative e capacità".

V enerd ì 2 8 /0 6 , pom eriggio - "I bam bini devono ritornare a giocare per strada nei borghi".

Le bam bine e i bambini protagonisti nella stabilizzazione della popolazione.

Le bam bine e i bambini possono essere il soggetto sociale protagonista nella stabilizzazione delle  

popolazioni nei centri m inori. I centri minori sono l'am biente urbano più adatto per restituire ai 

bam bini l'agibilità di piazze, strade e cortili, senza Introdurre maggiori servizi per l'infanzia.

Quel che loro è stato to lto  nel tem po di due generazioni è possibile che sia restituito in pochi anni 

m odificando i com portam enti sociali degli adulti.

Per realizzare questo proposito è necessario creare negli adulti la comune convinzione che 

restituire io spazio pubblico alle bambine e ai bambini significa migliorare la loro salute 

aum entando il m ovim ento e la relazione con l'am biente e dim inuire i m om enti di solitudine e 

dipendenza da schermi e videogiochi.

Sabato 2 9 /0 6 , m attina  - "Riduzione delle disuguaglianze per aprire nuove prospettive di 

crescita e dem ocrazia nel Paese e nelle com unità locali".

Di disuguaglianze non basta parlarne, ma bisogna agire, poiché esistono le condizioni per 

trasform are i sentim enti di rabbia così diffusi tra le persone nella leva di una nuova stagione di 

em ancipazione che accresca la giustizia sociale.. Un m om ento dì confronto sulle proposte di 

politiche pubbliche e azioni collettive messe a,punto dal Forum Disuguaglianze Diversità, con un 

focus sulle dìsequità che caratterizzano le areé in tern e .

Sabato 2 9 /0 6 , pom eriggio - "M o b ilità  dolce per una m obilità sostenibile".

In relazione alla m itigazione del cambiamento, climatico, le politiche dell'Unione Europea sono 

sinora riuscite ad incidere sulla riduzione di emissioni di gas clim alteranti nei settori dell'industria, 

rispetto all'efficienza energetica degli edifici ,ma non è riuscita ancora a ridurre le emissioni 
dovute alla m obilità, settore che da solo rappresenta quasi il 40%  delle emissioni. In relazione a 

ciò, è im portante intervenire con im m ediatezza. Nelle aree interne e nei piccoli borghi è possibile 

fare m olto per attivare e prom uover politiche di mobilità sostenibile: è necessario che aum entino  

coloro che cam minano, che pedalano e preferiscano le ferrovie turistiche per muoversi nel 

paesaggio e nella natura italiana. Devono diffondersi sempre più pratiche per muoversi in modo 

dolce con l'obiettivo di tutelare e valorizzare il patrimonio dei territori, incentivando stili di vita 

capaci dì frenare il consumo di suolo, ridurre le emissioni inquinanti e i gas serra, aum entare  

l'accessibilità, la coesione sociale, la salute e il benessere.

N ell'am bito  del M eeting , dom enica 3 0 /0 6 , inoltre, è previsto il 1° incontro nazionale della • 

"Conferenza Strategica Perm anente" (CSP) deH'Associazione Borghi Autentici d'Italia. Si tra tta  di 

un evento associativo finalizzato ad allargare e facilitare la partecipazione degli associati e degli

C om une di Oriolo Rom ano (V T )
h t tD : //w w w .com uneorio lo rom ano .vt.it -  D05tmaster@comuneorioloromano.vt.it

-Pagina 4  -

http://www.comuneorioloromano.vt.it
mailto:D05tmaster@comuneorioloromano.vt.it


stakeholders che condividono la piattaform a strategica dei borghi autentici, in particolare del 

"M an ifesto1*. Saranno approfonditi i m olteplici tem i e argomenti, sia generali che contingenti, che 

attengono la vita e le prospettive dei borghi autentici e delle loro comunità. L'incontro è aperto  

agli associati Borghi Autentici comprese le realtà associative locali.

A ciò si aggiungono m om enti di spettacolo serali il venerdì con la banda Rulli Frulli, il sabato con 

un ensem ble dell'Orchestra della Notte della Taranta e domenica con un live acustico nella 

Faggeta UNESCO di M onte  Raschio.

"205. Eppure, non è tu tto  perduto, perchè gli esseri umani, capaci di degradarsi fin o  

all'estremo,possono anche superarsi,ritornare a  scegliere il bene e rigenerarsi,a! di là  di qualsiasi 

condizionam ento psicologico e sociale che venga loro imposto.Sono capaci di guardare a  sè stessi 

con onestà,di f a r  em ergere il proprio disgusto e di intraprendere nuove strade verso (a vera 

libertà . Non esistono sistemi che annullino com pletam ente l ’apertura a l bene, a lla  verità e  alla  

bellezza, nè la  capacità di reagire, che Dio continua ad incoraggiare da l profondo dei nostri cuori. 

A d  ogni persona di questo m ondo chiedo di non dimenticare questa sua dignità che nessuno ha  

diritto  di to g lie rle"

Papa Francesco - dalla lettera enciclica "Laudato sì giugno 2015

h:\ii
St

oest

O
!i'ìD
O
IM
iqcmnl

IA 
v—
O
ILO
<
Ih"”!
o
JhHI
ILlU
HA,
ZD
O£t£
Ih»
WM
CDSJJ
|Q£
■J££

IL SINDACO 
(Do.tt;:Emanuele Rallo)

C om une di Oriolo Rom ano (V T )
h t tD : //w w w .co m u n eo rio lo ro m an o .v t.it -  postm aster@ com uneorio lorom an o.v t .it

-Pagina 5  -

http://www.comuneorioloromano.vt.it
mailto:postmaster@comuneorioloromano.vt.it


ASSOCIAMONE

ASSOCIAZIONE DEI 
COMUNI VIRTUOSI

COMUNE DI ORIOLO ROMANO
\ria Vittorio Emanuele III, n. 3 - 01010 ORIOLO ROMANO (Vltetbo)

C-F. 80004850568 - P. IVA 00213820566 
Tel. +39 0699837144- +39 0699837492 - +39 0699838571 Fax +39 0699837482 

Sito Internet http://www.comuneorioforQmanQ.vt.it
.B o rg h i

A u t e n t ic i
D TTA UÀ

QUADRO PREVISIONALE DI SPESA

Descrizione Importo

A - Acquisto di beni strumentali non durevoli
€

€

Totale A €

B - Canoni di locazione per l’utilizzo di locali, impianti o 
strutture inerenti l’iniziativa

Service €1500

€

€ '

Totale B € 1500

C - Allestimento di locali, impianti e strutture, scenografie, 
montaggio e smontaggio

Stand, servizi, sedie, panche, attrezzature per 14 delegazioni regionali €

€

€ .
0  v

A  Totale C €

D - Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc...)

Materiali promozionali €2000

€

€

Totale D €2000

E - Servizi editoriali e tipografici

€

€

€

Totale E €
F - Premi e riconoscimenti non in denaro

C om une di Oriolo Rom ano (V T )
h ttp ,7 /w w w .com uneorio lo rom ano .v t.it -  postm a5ter@ co m u n eo rio lo ro m an o .v t.it

-Pagina 1 -

http://www.comuneorioforQmanQ.vt.it
http://www.comuneorioloromano.vt.it
mailto:postma5ter@comuneorioloromano.vt.it


Descrizione Importo
€

Totale F €

G - Rimborsi spese, solo se suffragati da documentazione contabile 
a sostegno

€

Totale G €

H - Compensi per relatori, conferenzieri, artisti, eec...,
debitamente documentati la cui prestazione faccia parte 
cieli’iniziativa ammessa a contributo

Spettacoli musicali € 13000

Relatori €1500

€

Totale H € 14500

I -  Altro
Organizzazione e coordinamento €5000

€

€

Totale I € 5000

TOTALE DELLE SPESE 
(A+B+C+D+E+F+G+H+I)

€ 23000

C'Nfl

‘Slpl

o

■mD

M

"■hÌT
n?“

ò
II.U

'<
im
lU
M
u-
y..

o
ès
«—
►HI
©
MJ
Ó£

lei
o

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA
Descrizione Importo

A - Contributo richiesto al Consiglio regionale €20000

B - Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente

C » Contributi/finanziamenti da parte di altri soggetti pubblici o 
privati
Associazione Culturale Oriolo Romano €3000

Precisare i soggetti €

D — Altro €

TOTALE DELLE ENTRATE 
(A+B+C+D) € 23000

N.B.: Il “TOTALE PELLE SPESE” deve corrispondere al “TOTALE PELLE ENTRATE”

Oriolo Romano, 30/05/2019 , ;

. Il Sindaco . 
(Doti.; Emamiéle RaTlo);

C om une di Oriolo Rom ano (VT)
h t to :/ / w w w .co m u n eo rio lo ro m an o .v t.it -  postm aster@ com uneorio lo rom an o .v t.it

-Pagina 2  -

http://www.comuneorioloromano.vt.it
mailto:postmaster@comuneorioloromano.vt.it


ASSOCIAZIONE DEI. 
COMUNI VIRTUOSI

COMUNE D/ ORIOLO ROMANO
via Vittorio Emanuele ITI, n. 3 - 01010 ORIOLO ROMANO (Viterbo)

GF. 80004850568 - P. IVA 00213820566 
T el +39 0699837144 - +39 0699837492 - +39 0699838571 Fax +39 0699837482 

Sito Internet: http://www.comuneorioioromano.vt.it

CRONOPROGRAMMA
CONVIVIUM NAZIONALE DEI BORGHI AUTENTICI D'ITALIA

27 giugno ore 19:30 inaugurazione del Convivium con ie autorità regionali e con la Banda Musicale di Oriolo 
Romano

28 giugno ore 10:00 forum  "Le comunità locali di fronte al cam biamento climatico" con Legambiente e 
ANCI

28 giugno ore 15:30 forum  "I bambini devono tornare a giocare per strada" con l'Università degl? Studi di 
Parma

28 giugno ore 21:00  spettacolo delia Banda Rulli Frulli

29 giugno ore 10:00 forum  "Riduzione delle disuguaglianze per aprire nuove prospettive di crescita" con 
CittadinanzaAttiva, Rete dei Piccoli Comuni e Fondazione Unipolis

29 giugno ore 15:30 forum  "M obilità  dolce per una mobilità sostenibile" con AM ODO

29 giugno ore 21:00 la Racchìa in concerto -  a seguire esibizione di un ensemble dell/Orchestra della Notte  
della Taranta

30  giugno ore 10 Conferenza Strategica dell'Associazione Borghi Autentici d'Italia  

30 giugno ore 18 concerto acustico presso la Faggeta UNESCO

IL SINDACO 
(DQt£'fHi'àiiUél0-:-8aIlo)

C om une di Oriolo Rom ano (V T )
h ttp ://w w w .c o m u n e o rio lo ro m a n o .v t.it  -  p o stm aster@ com uneorio lo rom an o .vt.it

-Pagina 1 -

http://www.comuneorioioromano.vt.it
http://www.comuneorioloromano.vt.it
mailto:postmaster@comuneorioloromano.vt.it


m
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

NORM ATIVA D I R IFE R IM E N TO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell5articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all5Allegato A alla deliberazione delFUfficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T IPO L O G IA  DI CONTRIBUTO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

DOMANDA DI CONTRIBUTO
PR ESEN TA TA  A I SENSI DEL 
R EG O LA M EN TO  E 
R IC O N D U C IB IL IT A ’ A G LI 
A M B ITI IN TER V EN TO  PR E V IST I

SI X (la domanda è stata presentata in data 30 maggio 2019 con 
notaprot. RU n. 1541 del 6 giugno 2019)

□

SO G G ETTO  R IC H IED E N T E COMUNE DI ORIOLO ROMANO

T IT O L O  D E L L ’IN IZ IA TIV A
CONVIVIUM NAZIONALE DELL’ASSOCIAZIONE BORGHI 
AUTENTICI D’ITALIA

BREVE D ESC R IZ IO N E

L’iniziativa è finalizzata alla valorizzazione del territorio di 
riferimento attraverso una manifestazione a cui parteciperanno 300 
Comuni che, declinando i propri forum tematici su elementi di 
attualità e principalmente sul concetto di sostenibilità ambientale, 
rappresenterà un momento sviluppo turistico e culturale del borgo.
Il calendario degli eventi prevede quattro Forum: “Le comunità 
locali di fronte al cambiamento climatico”, “I bambini devono 
tornare a giocare per strada”, “Riduzione delle disuguaglianze per 
aprire nuove prospettive di crescita”, “Mobilità dolce per una 
mobilità sostenibile” nonché vari concerti e spettacoli e, per finire, 
la conferenza strategica dell’Associazione Borghi Autentici.

LUOGO DI SV O LG IM EN TO COMUNE DI ORIOLO ROMANO

DATA O PE R IO D O  DI 
SV O LG IM EN TO 27 GIUGNO 2019-30 GIUGNO 2019

SPESA CO M PLESSIV A M EN TE 
PR EV ISTA Euro 23.000,00

CO N TRIBU TO  R IC H IE S T O Euro 20..000,00

1



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

O SSER V A ZIO N I IN SEDE 
ISTR U TTO R IA

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento delPattività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

Il Titolare della P.O. 
Fabio Manto

2


